关于2024-2025学年临床肿瘤学院
研究生奖励评优评选的通知

    根据医学部工作安排，现开始进行2024-2025学年研究生奖励评优工作， 现将2024-2025学年度的奖励评优工作有关事项通知如下：
一、评优原则：
为提高学生全面素质，鼓励先进，我院将继续开展一年一度的各项奖励评审工作。对于学生个人奖励的评选，学生综合素质测评结果是主要依据，我院参照《北京大学学生奖励评选办法》，结合实际情况制定实施细则，发挥激励与导向作用，充分调动广大研究生的学习积极性，引导研究生在思想、学习、实践和专业等方面得到全面发展，在评选过程中做到公平、公开、公正，在个人总结、民主测评的基础上做好奖励评审工作。
二、参评基本要求：
1.拥护中国共产党领导，思想政治表现突出;
2.遵守宪法、法律、法规以及学校规章制度;
3.践行社会主义核心价值观，道德品质优秀;
4.德智体美全面发展，或在学习科研、社会工作、实践公益、文体活动等方面表现突出;
5.2024-2025学年素质综合测评结果须为优秀或合格。
三、参评学生范围：
在校正式注册、参加学生素质综合测评优秀或合格的全日制本科生、硕士研究生、博士研究生。
1.入学第一年的研究生不参评；
2.中间不授学位的硕转博学生在博士第一年可以硕士生资格申请；
3.刚进入研究生阶段的长学制学生，以本科生身份参评。
4.“优秀学生干部”参评范围限于：临床肿瘤学院研究生会主席、副主席和部长，研究生党总支副书记、委员，党支部书记和支委。
5.台港澳学生的个人奖励评选工作由台港澳事务办公室组织实施。
有下列条件之一者，不得参加奖励评优：
1.欠学费或住宿费的同学。
2.上一学年度单科成绩有不及格者。
3.上一学年度因各种原因受处分者。
4.从不参加学校及医院组织的各项集体活动者。
5.导师不同意参评者。
6.2024-2025学年素质综合测评结果不合格者。
四、奖励种类：
1.北京大学学生个人年度奖励包括“三好学生及三好学生标兵”、“学术创新奖”、“优秀学生干部及优秀学生干部标兵”、“优秀品德奖”、“学习优秀奖”、“优秀科研奖”、“社会工作奖”、“实践公益奖”、“五四体育奖”、“红楼艺术奖”。（以上涂黑的七项统称为单项奖）。
注：除“学术创新奖”外，参评学年内各项个人年度奖励不兼得。
2.“优秀品德奖”奖励思想道德方面表现突出、具有产生了一定影响的优秀事迹的学生，由院系学生工作办公室向工作小组提名推荐，并提供相应的事迹材料。推荐学生的材料由院系提交至医学部学工部。此项奖励单独申报，单独评审。提出申请者需在今年的评优名额内，且提出申请者视为自动放弃参评除学术创新奖外的其他奖项。
3.申请“五四体育奖”、“红楼艺术奖”的同学，请于9月18日前向学院提交申请表，由学院审核后向北大团委提出申请，校团委会同校本部体育教研部、艺术学院进行专业认定，根据认定结果向工作小组提名推荐。提出申请者需在今年的评优名额内，且提出申请者视为自动放弃参评除学术创新奖外的其他奖项。
五、各奖项评选条件：
见《北京大学学生奖励评选办法》及《北京大学临床肿瘤学院奖励评优标准》（附件2）。
六、评选办法：
1.“学术创新奖”由教育处进行评选，参评条件：有至少2篇SCI收录的第一作者文章，至少1篇第一作者文章IF>5。
2.“三好学生”和“单项奖”按学生比例分配名额到各教研室，各教研室对申请者进行综合考评，填写意见后，将初步名单及评审情况说明（附件1）报教育处。
3.教育处汇总各奖项申报情况，“优秀学生干部”和“三好学生标兵”经民主选举产生。
4.初评结果公示，征求意见，上报医学部。
七、名额分配：
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]本科生（八年制）系统：三好学生2人，单项奖2人；
研究生系统：三好学生标兵6人，三好学生34人，单项奖44人，优秀学生干部3人；
本科生和研究生系统：学术创新奖3人；
共计94人次。教育处根据各教研室总参评人数对奖励名额进行初步分配，由各教研室进行组织推荐。
入学1年以上本科生教研室分布情况及奖励名额分配

	外科
	内科
	基础
	影像
	放疗
	病检
	合计

	八年制人数
	5
	9
	—
	—
	2
	—
	16

	本科生（八年制）系统奖励名额分配

	三好学生
	1
	1
	—
	—
	—
	—
	2

	单项奖
	—
	1
	—
	—
	1
	—
	2

[bookmark: _GoBack]入学1年以上研究生教研室分布情况及奖励名额分配

	外科
	内科
	基础
	影像
	放疗
	病检
	合计

	[bookmark: OLE_LINK3]研究生人数
	81
	85
	47
	42
	14
	9
	278

	研究生系统奖励名额分配情况

	三好学生
	12
	12
	7
	6
	2
	1
	40

	单项奖
	13
	13
	7
	7
	2
	2
	44

注：1.三好学生标兵从三好学生中产生，两者不兼获。
2.“优秀学生干部”和“三好学生标兵”经民主选举产生。
3.“优秀学生干部标兵”由院系推荐，医学部统一评选。
八、日程安排：
	日期
	内容

	9.21前
	教研室综合考评，按名额分配将名单及评审情况说明报教育处。

	9.22前
	教育处组织“三好学生标兵”民主选举；

	9.22前
	初评结果张榜公布，征求意见

	9.23日
	国家奖学金、校长奖学金、五四奖学金、厚道奖学金、学术创新奖、优秀班集体等现场答辩

教育处
2025年9月17日

附件
1. 2024-2025学年度教研室奖励评优评选情况说明
2. 北京大学临床肿瘤学院奖励评优标准
3. 各教研室可参评名单